
-7-

 

Fractie Kijk!!! 
Andreas Pohle 

Fractie FOCUS 
Roger Thijssen 

En gaat over tot de orde van de dag; 

Fractie BRUG-M Fractie Lokaal DNA 
Mr. Gerrit van der Bijl Bjorn Molling 

Fractie BR 

Ger 

Bijlagen: 
De ingekomen stukken 542918 en 242979 

Fractie CDA 
Agnes Jonkhout 

Fractie Het Origineel 
Remco Vertommen 

M.  • 
BRUG-M 
rot*PirA0*4 01•4 14 N 

   

   

Lokaal DNA 

FOCUS Amendement 
Betreft lijst van ingekomen stukken 

PVDA GROENLINKS  D66 

ICIJK!!! 

   

De Raad van de gemeente Meerssen, 
In vergadering bijeen op 27 juni 2019; 

Gezien het voorstel van het College van Burgemeester en Wethouders om van de lijst van 
de ingekomen stukken het verzoek van de gemeente Gulpen-Wittem nr. 542918 (een aldaar 
unaniem aangenomen motie waarin de gehanteerde financieringssystematiek van 
"inwoneraantallen" bij Gemeenschappelijke Regelingen (GR) ter discussie wordt gesteld en 
o.a. Meerssen wordt opgeroepen om samen met andere kleinere gemeenten een strategie te 
bepalen om dit te wijzigen) voor kennisgeving aan te nemen;  

Gezien het voorstel van het College van Burgemeester en Wethouders om van de lijst van 
de ingekomen stukken het verzoek van de gemeente Eijsden-Margraten nr. 542979 (een 
aldaar unaniem aangenomen amendement waarin als zienswijze wordt uitgesproken naar 
meerdere GR-begrotingen voor 2020 dat de Besturen daar tot een kostenreductie moeten 
komen en een aldaar eveneens unaniem aangenomen motie waarin wordt opgeroepen dat 
niet iedere GR een reserve en weerstandsvermogen opbouwt waar de deelnemende 
gemeenten dat ook reeds doen) eveneens voor kennisgeving aan te nemen;  

Overwegende dat dit vanwege het belang van het onderwerp geen juiste afhandeling is van 
deze onderwerpen; 
Dat de gemeenteraad van Meerssen graag wil aansluiten bij deze discussie en de 
doelstelling van het amendement en beide moties wil ondersteunen; 

BESLUIT: 

1. Het voorstel van beide ingekomen stukken te wijzigen en in plaats van "voor 
kennisgeving aannemen" te besluiten "het amendement van Eijsden-Margraten en de 
moties van Eijsden-Margraten en Gulpen-Wittem te ondersteunen; 

2. Dit besluit aan de betrokken Maastricht-Heuvelland gemeenten kenbaar te maken; 



En gaat over tot d 

Erwin Debie, CD 

Maria Janssen utten, EML 

Jan Weling, VV 

"143a414:il 

CDAI 

 

EM 
Eiisden Margraten tnknot 

EIJSOEN-MARGRATEN 

Amendement: Wijziging zienswijze begrotingen gemeenschappelijke 
regelingen 

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten, in vergadering bijeen op 28 mei 2019 
Behandelende de Beg rotingen van de diverse gemeenschappelijke regelingen, concreet de 
Gemeenschappelijke regeling Gegevenshuis 

Overwegende: 
• Dat een groot aantal gemeenschappelijke regelingen hun begroting 2020 hebben 

ingediend en de mogelijkheid bieden om een zienswijze in te dienen. 
• Dat vrijwel alle GR-en hun begroting standaard ophogen met indexen op zowel de 

materiaalkosten als op de salarissen. 

Constaterende: 
• Dat de begroting van de gemeente Eijsden-Margraten voor 10% bestaat uit bijdragen 

aan gemeenschappelijke regelingen. 
• Dat onze gemeente bewust en vol overtuiging lid is geworden van de betreffende GR-en. 
• Door deze gemeenschappelijke regelingen goed werk wordt verricht, werk dat in veel 

gevallen niet langer door individuele gemeenten kan worden uitgevoerd. 
• Voor de gemeente EM in totaal voor de begroting 2020 een verhoging wordt voorgelegd 

van 976.000,00 euro. 
• Dat gemeenten nauwelijks invloed hebben op de af te nemen producten van de Gr-en 

omdat het vaak alles of niets is. 

Wijzigt het voorstel: 
• Dat in het algemene deel van de zienswijzen op de begroting 2020 de algemene 

besturen worden opgeroepen om met voorstellen tot kostenreductie te komen en dat via 
halfjaarlijkse rapportages aantoonbaar wordt gemaakt dat de Verbonden Partijen alles in 
het werk stellen om de kosten op een verantwoorde manier te verlagen, de opbrengsten 
te optimaliseren en de (dreigende) tekorten op de uitvoering te beheersen en terug te 
dringen. 

• De GR-en op te dragen hun begrotingen om te vormen naar een smal verplicht 
basisproduct aangevuld met een a la carte menu voor additionele producten. 

• Binnen de GR-en in de begrotingen voor 2020 GEEN prijsindex door te voeren. 
• Dit amendement it-af chrift te doen toekomen aan de aangesloten gemeenten van deze 

gemeenschappel ke re lingen. 



   

„Ito  BALANS Fractic 
ranssen PRO 

Gulpen-Wittem 

  

Motie raadsbreed: bij raadsvoorstel ID/307: gemeenschappelijke regelingen 

De raad van de gemeente Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 23 mei 2019 

Constaterende dat: 
• Een deel van de uitvoerende taken van de gemeente Gulpen-Wittem bij 

Gemeenschappelijke Regelingen (GR-en) is ondergebracht. 
• Dat de sturing van de GR-en op afstand staat. 
• Circa € 5,5 miljoen van de begroting van de gemeente Gulpen-Wittem gespendeerd wordt 

aan GR-en. 
• Dat de kostenstijgingen in de afgelopen jaren, en voorzien voor de komende jaren, 

buitensporig zijn (voor kleinere gemeenten). 

Overwegende dat: 
• De gehanteerde financieringssystematiek bij de GR-en, zijnde het criterium 

"inwoneraantallen” voor kleinere gemeenten onbetaalbaar en daarmee onhoudbaar wordt. 

Roept het college op: 
• In gesprek te gaan met alle colleges van de gemeenten in het zogenaamde Middengebied 

(Beek, Beekdaelen, Eijsden-Margraten, Meerssen, Simpelveld, Stein, Vaals, Valkenburg 
aan de Geul en Voerendaal) met als doel om, onder verwijzing naar deze motie, samen 
een strategie te bepalen en daama uit te voeren om zo de gehanteerde 
financieringssystematiek te wijzigen. 

Draagt de griffie op: 
• Deze motie onder de aandacht te brengen van alle gemeenteraden van de gemeenten in het 

zogenaamde Middengebied. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Gulpen-Wittem, 23 mei 2019 

Fractie Balans Fractie CDA Fractie Franssen Fractie PRO 



"(A0-044AVaiti 
aatititaisomi4A. 

en-Rutten, EML 
,)Rcru—

 

Jan Weling, VVQ  

En r tot de e van dag, 

 

EM 
Eijsciert MargTaten tokoci 

 

EUSDEN-MAAGRA1E4 

 

     

Motie: Reserves en weerstandsvermogen gemeenschappelijke regelingen 

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten, in vergadering bijeen op 28 mei 2019 
Behandelende de Begrotingen van de diverse gemeenschappelijke regelingen, concreet de 
Gemeenschappelijke regeling Gegevenshuis 

Overwegende: 
• Dat een groot aantal gemeenschappelijke regelingen hun begroting 2020 hebben 

ingediend en de mogelijkheid bieden om een zienswijze in te dienen 
• Dat GR-en allemaal verschillend omgaan met het at dan niet hebben van reserves en 

voorzieningen 
• Dat de besturen van de GR-en in het verleden tussen de verschillende GR-en andere 

besluiten hebben genomen m.b.t. het weerstandsvermogen en het hebben van eigen 
reserves 

Constaterende: 
• Dat de begroting van de gemeente EM voor 10% bestaat uit bijdragen aan 

gemeenschappelijke regelingen 
• Dat door de verschillend gehanteerde systematiek t.a.v. het weerstandsvermogen en de 

verschillende wijze van omgaan met reserves er voor de gemeente een situatie ontstaat 
waarbij er op meerdere plaatsen reserves moeten worden aangehouden (binnen de 
eigen gemeente en bij verschillende GR-en) 

• De gemeenteraad geen invloed heeft op de aanwending van de reserves bij de GR-en 
• Het evident is dat uiteindelijk de gemeenten opdraaien voor de risico's van de GR-en en 

van de gemeente 
• Het wenselijk is slechts op een plek een weerstandsvermogen aan te houden voor de 

risico's 

Roept het college op: 
• Zich in te zetten om binnen de AB's van de GR-en te komen tot een standpunt en 

werkwijze tav het hebben van reserves en het weerstandsvermogen ervan uitgaande dat 
de gemeenten uiteindelijk opdraaien voor alle risico's en daarvoor dus zelf reserves 
aanhouden in plaats van bij site regelingen apart 

• Om te overleggen met andere bestuursleden van GR-en om deze standpunten voor 
cordering te delen met als doel het vergroten van de invloed bij besluitvorming. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

